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Figur 1.2. Den biopsykosociale model og relevansen af evidensbaseret medicin
Kilde: Møhl & la Cour (2008)
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Figur 3.2. Dopaminsynapse
Neurotransmitteren dopamin syntetiseres i den præsynaptiske nervecelle og lagres i 
særlige vesikler, hvorfra dopamin frigøres til den synaptiske spalte (2). Herfra påvirker 
dopamin særlige receptorer på den præ- og postsynaptiske nervecelle (1), (2) og (5) eller 
genoptages ved en særlig transportmekanisme (3). I cellen kan dopamin nedbrydes af et 
særligt enzym, MAO (4). Syntesen af dopamin er således nøje reguleret. Antipsykotika 
blokerer dopamin ved binding til dopaminreceptorer. Det er en vigtig mekanisme ved den 
antipsykotiske effekt.
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KILDE: Plomin m.fl. (1994)
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Neurotransmitteren serotonin syntetiseres i den præsynaptiske nervecelle og lagres i 
særlige vesikler, hvorfra serotonin frigøres til den synaptiske spalte (2). Herfra påvirker 
serotonin særlige receptorer på den præ- og postsynaptiske nervecelle (1), (2) og (5) 
eller genoptages ved en særlig transportmekanisme (3). I cellen kan serotonin nedbrydes 
af et særligt enzym, MAO (4). Syntesen af serotonin er således nøje reguleret. Mange 
antipsykotika og ældre antidepressiva blokerer serotonin ved binding til serotoninrecep-
torer. Hæmning af genoptagelse af serotonin (3) er en vigtig mekanisme ved den antide-
pressive effekt.
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Figur 7.2. Den hermeneutiske spiral
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Figur 10. 2. MR-skanning af 
læsioner i den hvide substans

 KILDE: Venligst udlånt af Poul Videbech, 
Psykiatrisk Hospital Risskov
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KILDE: Salkovskis m.fl. (1998)
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KILDE: Haslerud & Thorsen (1999) 
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Figur 25.1. Prædisponerende, udløsende og vedligeholdende faktorer 
KILDE: Gardner & Garfinkel (1997)
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Figur 28.1. Et karakteristisk søvnforløb hos en rask og en deprimeret person 
Bemærk de markante ændringer hos den deprimerede: længere indsovningstid, mindre 
dyb søvn, tidligere og mere REM-søvn samt hyppige opvågninger. 
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KILDE: Mørch & Rosenberg (2005)
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Figur 34.1. Belastende og styrkende faktorer
Kilde: Blinkenberg m.fl. (2002)
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Figur 37.1. Samarbejdspartnere
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Figur 41.1. En konflikteskalerende dynamik
Kilde: Benjaminsen (1991)
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Mange børn
har behov for særlig støtte i hverdagen 

fra deres og familiens netværk

En del børn
har behov for sociale 

hjælpeforanstaltninger 
og/eller individuel behandling

Alle børn
har behov for information (psykoedukation) og støtte, 

når de er pårørende til en forælder med en psykisk lidelse

Figur 45.1. Behovspyramiden for børn i familier med forældre, der har en 
psykisk lidelse
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„Bio“

„Socio“„Psyko“

Figur 48.1. Den biopsykosociale 
model
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Behandling

Figur 48.2. Kausale aspekter af den biopsykosociale model
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Figur 48.3. En multidimensional model
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Figur 50.1. Organisationens „holding environment“
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Figur 51.1. Supervisionens relation til lignende aktiviteter
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Fokus på patienten Fokus på processen Fokus på behandleren

Figur 51.2. Fokus for supervisionen


